¹⁸² Schwind 1990, p. 127.

attribuisce al nome non è quello che Girolamo aveva segnalato nella propria opera sui nomi in ebraico, dove Mattia e Matteo vengono, giustamente, tradotti con “dono di Dio”, cosa che poi farà anche Isidoro in *orig.* 7,9,21, dove si legge *Matthias... interpretatur donatus*. Tuttavia, a testimonianza della fortuna e della reputazione di cui Aratore godrà nel Medioevo, vale la pena di citare Beda¹⁸³, che nel suo commento a questo passo degli Atti, afferma: *Mathias dei paruus interpretatur; de quo Arator...*

Aratore, infine, decide di inserire in questo punto un commento di carattere esegetico sul numero degli apostoli che non ha paralleli con i passi del Nuovo Testamento. In esso il poeta interpreta allegoricamente – l’allegoria è uno dei quattro modi d’interpretazione delle Scritture, accanto al senso letterale, quello morale e quello anagogico, come ci ricorda, per citare l’esempio più noto, Dante in *Convivio* 2,1 – il numero dodici e ne fornisce una spiegazione: la fede trinitaria chiama il mondo, con le sue quattro aree, ad essere battezzato nel suo nome. Dai numeri quattro e tre si ottiene, tramite moltiplicazione, il numero dei dodici apostoli, che hanno per l’appunto il compito di attraversare il globo battezzando nel nome del Padre, del Figlio e dello Spirito Santo.¹⁸⁴ *Excursus* esegetici di questo tipo sono tipici di Aratore, che esaspera, per così dire, una tendenza già presente in Sedulio, ma non sono certamente frutto di un’elaborazione personale del poeta: si veda ad esempio quanto afferma Agostino nella sua opera di interpretazione ai Salmi¹⁸⁵: *Partes enim mundi quattuor sunt, oriens, occidens, aquilo et meridies [...] Ab omnibus ergo istis uentis uocatur ecclesia. Quomodo uocatur? undique in Trinitate uocatur: non uocatur in baptismo nisi in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Quattuor ergo ter ducta duodecim inueniuntur*. Come osserva Hillier¹⁸⁶, alla spiegazione più ovvia e lineare – le dodici tribù di Israele, i mesi oppure le ore – Aratore preferisce un calcolo matematico

¹⁸³ Beda *expos. act.* 1,23.

¹⁸⁴ J. Schwind 1995, p. 90: «Der dreifaltige Glaube ruft Weltkreis mit seinen vier Gegenden, um ihn in seinem Namen zu taufen. Aus den Zahlen 4 und 3 ergibt sich (durch Multiplikation) die Zwölfzahl der Apostel, die den Auftrag haben, mit der trinitarischen Taufe (*hoc baptisma = 3*) den Erdkreis (*numerum priorem*, die erstgenannte Zahl = 4) zu durchwandern.» Cf. anche Deproost 1990a, p.138 n. 143.

¹⁸⁵ J. Schwind 1990, p. 116 e Orbán segnalano Aug. *enarr. in Ps.* 84,4, qui citato. Ma cf. anche Aug. *enarr. in Ps.* 59,2: *Mundus autem quatuor partibus constat. Quatuor eius partes notissimae sunt omnibus, et saepe in Scripturis memoratae: quae etiam quatuor uenti dictae sunt, oriens, occidens, aquilo et meridies. Ad omnes istas quatuor partes missum est uerbum, ut in Trinitate omnes uocarentur. Duodenarium numerum ter quaterni faciunt. Merito ergo duodecim millia terrena percussa sunt; totus mundus percussus est: de toto enim mundo electa est Ecclesia, mortificata a terrena vita. In Ps. 103, enarr. 3,2: Has quatuor partes saepe Scriptura commemorat, orientem et occidentem, aquilonem et meridiem. Ideo quia totus orbis per Euangelium uocabatur, quatuor Euangelia conscripta sunt. Ter autem submissum de coelo uas hoc significat, quia dictum est Apostolis: Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Inde colligitur, sicut iam nostis, duodenarius etiam numerus discipulorum. Non enim frustra duodecim habere uoluit; et ita numerus ille sacratus est, ut in locum unius qui ceciderat, non posset nisi alter ordinari. Quare duodecim Apostoli? Quia enim quatuor sunt orbis partes, et totus orbis in Euangelio uocabatur, unde quatuor Euangelia conscripta sunt, et totus orbis in nomine Trinitatis uocatur, ut congregetur Ecclesia: quatuor ter ducta, duodecim fiunt. Sempre di Agostino sul numero degli Apostoli si vedano anche in *Ioh.* 24,6; 27,10; *serm.* 130,1.*